¹⁾ Einh. Ann.: et Michahel, gener eius, imperator factus, legatos imperatoris Karli, qui ad Niciforum missi fuerunt, in Constantinopoli suscepit et absolvit . . . Enhard. Fuld. Ann. (Niciforus imperator Graecorum . . . Michahelem successorem accepit). — Monach. Sangall. II, 6, Jaffé IV, 671: Qui, diutissime protracti, tandem ad praesentiam regis producti et indigne habiti, per diversissima sunt loca divisi. Tandem vero aliquando dimissi . . . 7 S. 673: exosum quondam et abiectum a se (den Griechen) Heitonem.

²⁾ Einh. Ann.: cum quibus et suos legatos direxit, Michahelem scilicet episcopum (f. S. 289) et Arsaſium atque Theognostum protospatharios, et per eos pacem a Niciforo inceptam confirmavit. Regino (atque Theognostum protospatharium). Vgl. Karl's Brief an Michael aus dem Frühjahr 813, Epist. Carolin. 40, Jaffé IV, 416: iuxta quod fideles legati dilectae fraternitatis tuae, Michahel venerabilis metropolita et Arsaſius et Theognostus gloriosi protospatharii, nobiscum fecerunt . . . Mansi XIV, 56 (vgl. unten). Ann. Xant. Scr. II, 224: tunc venerunt legati imperatoris nostri de Grecia, qui prenominati sunt, et simul legati cum eis Grecorum . . . Poeta Saxo l. IV. v. 288 ff. S. 602:

Maxima longinquis terrarum venit ab horis

Grecorum de principibus legato missa.

A quibus augustus pacem donare rogatus etc.

Einh. V. Caroli 16 (Poeta Saxo l. V. v. 313—314 S. 615). — Theophan. Chronograph. ed. Bonn. S. 770: ἀπέστειλεν δὲ καὶ πρὸς τὸν Κάρουλον βασιλεὺς τῶν Φράγγων περὶ εἰρήνης καὶ συναλλαγῆς εἰς Θεοφύλακτον τὸν υἱὸν αὐτοῦ . . . Vgl. Harnack, Das karolingische und das byzantinische Reich S. 54 N. 2, welcher die lateinische Uebersetzung: 'qui de pace atque matrimonio cum Theophylacto eius filio ineundo tractarent' (vgl. auch Anastasius Hist. eccles. ed. Bonn. S. 277: pro pace atque contractu nuptiarum in Theophylactum filium suum) rügt und συναλλαγὴ durch „Bündniß“ erklärt, wie ib. S. 718 (λύσσασα δὲ ἡ βασίλισσα Εἰρήνη τὴν πρὸς τοὺς Φράγγους συναλλαγὴν = interea imperatrix Irene foedera cum Francis inita solvit, vgl. Abel I, 482 N. 4; Anastasius freilich auch hier S. 254: pace soluta faciendi cum Francis nuptiales contractus). Harnack bemerkt ferner, daß Michael beabsichtigte seinen Sohn Theophylaktus zum Mitkaiser trönen zu lassen, was auch schon im December 811 geschah. Ein Fragment eines in griechischer Sprache verfaßten Schreibens eines Kaisers von Constantinopel an einen karolingischen Herrscher gehört, nach Mabillon's Vermuthung, vielleicht einem von Michael I. an Karl gerichteten Briefe an, f. Tardif, Monuments historiques S. 75 no. 102. Monach. Sangall. II, 6, Jaffé IV, 671: Non post multum autem direxit idem rex legatarios suos ad gloriosissimum Karolum etc.